
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 41 

del 29 DICEMBRE 2021 

 

ORIGINALE  

 
                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI DI CATTURA DI CANI RANDAGI, 

DEL CANILE SANITARIO E DEL CANILE RIFUGIO CON IL COMUNE DI NOVI 

LIGURE. APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL PERIODO 2022 – 2024. 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati in seduta straordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  X - 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  - X 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 8 3 

 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 2 

dell’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA e richiamata la L. 281/1991, Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 
del randagismo, che annovera, quali principi ispiratori, la finalità di favorire la corretta convivenza 
tra uomo e animale e la tutela della salute pubblica e dell’ambiente, condannando gli atti di 
crudeltà, i maltrattamenti e l’abbandono degli animali, e con particolare riferimento all’articolo 4, 
in materia di competenze in capo ai Comuni, ed ancora con particolare riferimento al risanamento 
dei canili comunali esistenti ed alla costruzione di rifugi per i cani, nella modalità singola o 
associata, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale, ed avvalendosi dei contributi 
regionali finalizzati; 
 

VISTA, altresì, la L.R. 34/1993, afferente tutela e controllo degli animali da affezione, che prevede 
la tutela delle condizioni di vita degli animali di affezione e la promozione di comportamenti idonei 
a garantire forme di convivenza rispettose delle esigenze sanitarie, ambientali e del benessere 
degli animali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Comune di Cassano Spinola n. 11 in data 30.04.2016 - già 

confermativa di analoghe precedenti deliberazioni in merito al medesimo modello gestionale - con 
la quale, si era proceduto alla gestione associata dei servizi di cattura dei cani randagi, del canile 
rifugio e del canile sanitario, fra del circondario, con capofila il Comune di Novi Ligure; 
 

RICHIAMATA, altresì, propria deliberazione n. 25 in data 28.11.2018 con la quale, si era proceduto 
a rinnovare la gestione associata dei servizi di cattura dei cani randagi, del canile rifugio e del 
canile sanitario, come nella sopracitata deliberazione; 
 

DATO ATTO che la convenzione per lo svolgimento del servizio de quo, relativamente al triennio 
2019/2021, è in scadenza; 
 
VISTA la nota da parte del Comune di Novi Ligure acclarata al protocollo del Comune al n. 6245 in 
data 03.12.2021, afferente al rinnovo della convenzione/disciplinare per il periodo dall’1.01.2022 
al 31.12.2024, per la gestione del canile sanitario e rifugio e il servizio di cattura cani randagi; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 95 del 09.12.2021, immediatamente 
eseguibile, il Comune di Novi Ligure ha approvato il rinnovo della convenzione coi comuni del 
circondario per il triennio 2022/2024; 
 
VISTA la citata e allegata convenzione che costituisce disciplinare per la gestione del canile 
sanitario e rifugio e il servizio di cattura cani randagi, composta da n. 11 articoli e contenente la 
durata, le forme di consultazione degli enti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie, e contenente in allegato la previsione di riparto della spesa 2022 relativamente ai singoli 
Comuni (ripartita, come criterio principale, sulla base del numero degli abitanti); 
 

DATO ATTO, previa ponderazione del pubblico interesse nell’esercizio della discrezionalità 
amministrativa, ed a conferma delle opzioni strategiche assunte nel corso dei pregressi esercizi, in 
particolare: 

- dell’efficacia operativa dello strumento convenzionale in ordine al servizio de quo, in quanto in 
grado di avvalersi del supporto di attrezzature e di strutture tecniche, che non potrebbero 
essere, in forza dei costi, in dotazione dei singoli Comuni; 

- in ogni caso, dell’efficienza e dell’economicità dello strumento convenzionale, in quanto, 
sfruttando l’economia di scala, consente un contenimento di costi non realizzabile attraverso 
una gestione in forma singola; 



 

VISTO l’articolo 30 D. Lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO che l’onere a carico del Comune di Cassano Spinola, in rapporto al parametro 
percentuale della popolazione, ammonta, allo stato, a presumibili € 2.719,71, in ragione di anno, 
salva in ogni caso, precisa determinazione in sede di rendiconto; 
 

RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42 comma 2 lettera c), D. 
Lgs. 267/2000; 
 
VISTO: 

- il D.lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dai 
relativi Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione; 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 
2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile; 
 
Con voti n. 8 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti resi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
 

2. Di procedere, ai sensi di quanto in narrativa, al rinnovo della convenzione per lo 
svolgimento in forma associata fra vari Comuni, capofila Novi Ligure, per la gestione del 
canile sanitario e rifugio e il servizio di cattura cani randagi, per il periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2024, approvando lo schema di convenzione, definito disciplinare, formato da 
numero 11 articoli e da un allegato; 

 
3. Di dare mandato al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione della convenzione, 

comprensiva della possibilità per le parti contraenti di apportare le rettifiche formali 
ritenute necessarie alla medesima, fermo il limite del divieto di variarne i contenuti; 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva di presumibili € 2.719,71 in ragione di anno, salva 

possibilità di rideterminazione, e, in ogni caso, precisa determinazione in sede di 
rendiconto, trova copertura nel bilancio di previsione 2021-2023 e con l’impegno 
all’iscrizione nel bilancio successivo, all’intervento 1.11.1.0104 missione 1 programma 11 
titolo 1 PEG 1420. 

 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Novi Ligure; 

 

6. Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine 
di garantire la tempestività della sottoscrizione della convenzione. 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti 

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  25/01/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  25/01/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, lì   25/01/2022 
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

    

 

 

 


